Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2004 года № 178

«Об утверждении Положения «О временном трудоустройстве несовершеннолетних

граждан» (регистрационный № 2794 от 4 июня 2004 года) (САЗ 04-23)

Согласован:

Государственные администрации городов и районов,

Министерство финансов,

Единый государственный фонд социального страхования,

Федерация профсоюзов Приднестровья,

РОНП «ООР-Союз промышленников, аграриев и предпринимателей Приднестровья»

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 26 августа 2022 г.

Регистрационный № 11239

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001

года № 372-3 «О занятости населения» (СЗМР 01-1), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и

дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года №

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14),

от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21),

приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 16 апреля 2004 года № 178 «Об утверждении Положения «О

временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан» (регистрационный № 2794 от

4 июня 2004 года) (САЗ 04-23)» с изменениями и дополнениями, внесенными приказами

Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года

№ 387 (регистрационный № 3608 от 27 июня 2006 года) (САЗ 06-27), приказами

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

от 21 января 2014 года № 17 (регистрационный № 6708 от 13 февраля 2014 года) (САЗ 14-

7), от 16 марта 2020 года № 317 (регистрационный № 9463 от 16 апреля 2020 года) (САЗ

20-16), от 18 июня 2021 года № 661 (регистрационный № 10376 от 7 июля 2021 года) (САЗ

21-27), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«2. Настоящее Положение направлено на организацию трудоустройства учащихся и

выпускников 9 классов общеобразовательных организаций образования, учащихся

организаций начального и среднего профессионального образования в свободное от учѐбы

время (далее - несовершеннолетние граждане).»;

б) пункт 11 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«11. В случае недостатка или отсутствия у организации финансовых средств для

проведения временных работ, организация, за исключением организаций, финансируемых

из бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов, представляет территориальному

центру финансово-экономическое обоснование необходимости полного или частичного

финансирования данных работ из средств Единого государственного фонда социального

страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее - Единый государственный

фонд).»;

в) в пункте 12 Приложения к Приказу часть вторую исключить;

г) Приложение к Приказу дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:

«12-1. Оплата труда несовершеннолетних граждан, направленных на временную работу

в организации, финансируемые из бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов,

финансируется за счет средств Единого государственного фонда, предназначенных на

цели страхования от безработицы.»;

д) Приложение к Приказу дополнить пунктом 12-2 следующего содержания:

«12-2. До заключения договора о совместной деятельности по организации

трудоустройства несовершеннолетних граждан на временную работу и с целью

ознакомления с предполагаемым местом проведения временных работ

несовершеннолетних граждан специалисты территориального центра выезжают в

организацию.»;

е) пункт 14 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«14. В случае принятия директором территориального центра решения о

предоставлении полного или частичного финансирования временных работ

несовершеннолетних граждан, направленных в организации, не финансируемые из

бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов, между данной организацией и

территориальным центром заключается двусторонний договор о совместной деятельности

по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан на временную работу

(Приложение № 1 к настоящему Приказу).

В случае принятия директором территориального центра решения о направлении

несовершеннолетних граждан на временную работу в организации, финансируемые из

бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов, между данной организацией и

территориальным центром заключается двусторонний договор о совместной деятельности

по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан на временную работу

(далее – договор о совместной деятельности) (Приложение № 1 к настоящему Приказу).»;

ж) подпункт г) пункта 17 Приложения к Приказу изложить в следующий редакции:

«г) справку из образовательной организации о режиме обучения, в каникулярный

период времени - справку о том, что несовершеннолетние граждане являются учащимися

либо выпускниками 9 классов общеобразовательных организаций образования,

учащимися организаций начального и среднего профессионального образования;»;

з) пункт 28 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«28. Оплата труда несовершеннолетних граждан, направленных на временную работу в

организации, финансируемые из бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов,

финансируется за счет средств Единого государственного фонда, предназначенных на

цели страхования от безработицы, устанавливается в размере минимального размера

оплаты труда, установленного на текущий квартал в соответствии с действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики в размере прожиточного

минимума трудоспособного населения за второй месяц предшествующего квартала и

выплачивается пропорционально отработанному времени или в зависимости от

выработки.

В случае недостатка или отсутствия средств у организаций, за исключением

организаций, финансируемых из бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов, оплата

труда несовершеннолетних граждан осуществляется частично или полностью из средств

Единого государственного фонда, местного бюджета, устанавливается в размере

минимального размера оплаты труда, установленного на текущий квартал в соответствии

с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики в размере

прожиточного минимума трудоспособного населения за второй месяц предшествующего

квартала и выплачивается пропорционально отработанному времени или в зависимости от

выработки.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

И. о. министра                                                                                                         С. СЕЛЕЗНЕВ

г. Тирасполь

8 августа 2022 г.

№ 67